58RS0026-01-2025-000190-46

дело № 1-16/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Никольск Никольского района 20 марта 2025 года

Пензенской области 

Никольский районный суд Пензенской области в составе председательствующего Раздрогина Н.А.

при секретаре судебного заседания Дякиной С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Никольского района Пензенской области Сабитова И.И., 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО5, представившего удостоверение № 1043 и ордер № 001184 от 14 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, пенсионера, являющегося инвалидом III группы, ранее не судимого, имеющего малолетнюю дочь - ФИО2, 

<

дата> года рождения, а также находящегося на его иждивении сына супруги от первого брака - инвалида II группы - ФИО3, 

<

дата> года рождения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в злоупотребление должностными полномочиями, то есть в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. 

Данное преступление он совершил, как указано в обвинительном заключении, при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, занимая согласно решению Комитета местного самоуправления рабочего поселка Сура Никольского района Пензенской области седьмого созыва от 5 мая 2022 года № 231-46/7 и заключённого с ним главой муниципального образования - рабочего посёлка Сура Никольского района Пензенской области контракта от 6 мая 2022 года должность исполняющего обязанности главы администрации рабочего поселка Сура Никольского района Пензенской области (далее И.О. главы администрации р.п. Сура) с 6 мая 2022 года, являясь в соответствии со ст. 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и закона Пензенской области «О муниципальной службе в Пензенской области» от 20 июля 1998 года № 85-ЗПО, а также в соответствии с п. 1, 2, 3, 4, 6 ст. 23 Устава рабочего посёлка Сура Никольского района Пензенской области, принятого 25 апреля 2011 года решением Комитета местного самоуправления рабочего поселка Сура Никольского района от 25 апреля 2011 года № 172-44/5, п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2.1, 2.2 вышеуказанного контракта и п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 своей должностной инструкции, утверждённой главой рабочего поселка Сура Никольского района Пензенской области, должностным лицом, относящемся к высшей группе должностей муниципальной службы, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления на принципах единоначалия, заведомо зная, что между главой администрации р.п. Сура Никольского района Пензенской области и ООО «Труд», в лице директора указанной организации, заключён договор аренды земельного участка № 01/19 от 12 августа 2019 года и договор аренды сооружения № 1 от 25 января 2007 года, а также заключено лицензионное соглашение об условиях пользования недрами от 18 февраля 2020 года между Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области и ООО «Труд», в лице директора указанной организации, на земельном участке по адресу: 

<

...> сооружение 60, с видом разрешённого использования - под объекты инженерного оборудования водоснабжения, с максимальным суточным водопотреблением 34,12 м?, а также то, что ООО «Пензагеопроект» по заказу администрации р.п. Сура Никольского района Пензенской области разработана проектная документация на капитальный ремонт артезианской скважины (водозаборного узла), расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, входящего в состав водозаборного узла, предназначенного для хозяйственно-питьевого водоснабжения р.п. Сура Никольского района, с глубиной скважины - 120 м, предусматривающая капитальный ремонт скважины методом извлечения старых изношенных (дефектных) обсадных труб, расширения ствола скважины и установки новых обсадных труб, что позволяло обеспечить население р.п. Сура заявленным количеством подземных вод объёмом 240 м?/сут, а также то, что в рамках федеральной программы «Чистая вода» национального проекта «Жильё и городская среда», а также в рамках реализации подпрограммы 1 государственной программы Пензенской области «Обеспечение жильём и коммунальными услугами населения Пензенской области», утверждённой Постановлением Правительства Пензенской области от 1 ноября 2013 года № 811-пП (с последующими изменениями), и между Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области и администрацией р.п. Сура Никольского района Пензенской области заключено соглашение № 25 от 10 января 2023 года «О предоставлении субсидии из бюджета Пензенской области бюджету муниципального образования - р.п. Сура Никольского района Пензенской области», из бюджета Пензенской области в 2023 году предоставлена субсидия на капитальный ремонт сетей и сооружений водоснабжения в населённых пунктах Пензенской области в рамках подпрограммы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области» государственной программы Пензенской области «Обеспечение жильём и коммунальными услугами населения Пензенской области», а именно на реализацию расходных обязательств органа местного самоуправления р.п. Сура Никольского района Пензенской области по целевому назначению - по капитальному ремонту водозаборного узла, расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, с уровнем софинансирования из бюджета Пензенской области в размере 70 %, осознавая, что процесс капитального ремонта скважины должен был заключаться в извлечении старых изношенных (дефектных) труб, расширении ствола скважины и установке новых труб, а не в бурении новой скважины, действуя в нарушение положений вышеуказанной проектной документации, из иной личной заинтересованности, создавая видимость эффективности муниципального управления, выразившейся в стремлении проявить себя как руководителя, умеющего решать насущные проблемы местного населения в сфере водоснабжения - обеспечения населения р.п. Сура Никольского района Пензенской области качественной питьевой водой, тем самым повысить свой авторитет, а также намереваясь освоить бюджетные средства, выделенные муниципальному образованию - р.п. Сура Никольского района Пензенской области, в рамках вышеуказанных программ, а также желая оказать услугу своим знакомым: директору ООО «ПМК-5» ФИО9 и зятю последнего - заместителю директора ООО «ПМК-5» ФИО10, в связи со сложившимися с ними доверительными отношениями, проводившими по заказу администрации р.п. Сура Никольского района строительный контроль за работой ООО «Промбурвод» по капитальному ремонту водозаборного узла, расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, по исполнению муниципального контракта № 0155300002323000002 от 6 февраля 2023 года, выявившего нарушения требований строительных норм и правил, на основании чего он, как И.О. главы администрации р.п. Сура, принял решение № 304 от 21 июля 2023 года об одностороннем отказе от исполнения контракта с ООО «Промбурвод» по причине отклонения данной организации от условий заключенного муниципального контракта № 0155300002323000002, поскольку скважина, расположенная рядом со скважиной по адресу: 

<

...> сооружение 60, подлежащая согласно условиям контракта капитальному ремонту, не была отремонтирована, а работы по бурению новой скважины силами ООО «Промбурвод» выполнены с нарушениями требований строительных норм и правил (вновь пробуренная скважина не соответствует проектной отметке 120 м, вода в ней поступает с песком и в очень ограниченном количестве), в связи с чем указанная пробуренная скважина в эксплуатацию не была введена, действуя из иной личной заинтересованности, вместо проведения работ по капитальному ремонту артезианской скважины (водозаборного узла), избрав менее затратный способ - бурение новой скважины, желая тем самым повысить свой авторитет в глазах жителей р.п. Сура Никольского района Пензенской области, а также должностных лиц ООО «ПМК-5» и индивидуального предпринимателя ФИО11, умышленно, в нарушение интересов службы, прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, злоупотребляя своими должностными полномочиями, заведомо осознавая, что использует свои служебные полномочия вопреки интересам службы, в нарушении п. 3.1 своей должностной инструкции, согласно которому он обязан соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, Устав Пензенской области, законы и иные нормативные правовые акты Пензенской области, Устав и иные муниципальные правовые акты муниципального образования, обеспечивать их исполнение; п. 3.2 своей должностной инструкции, согласно которому он обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина, а также права и законные интересы организаций; подп. «а», «б» п. 3.11 своей должностной инструкции, согласного которых он обязан организовывать работу местной администрации по осуществлению отдельных государственных полномочий, осуществлять контроль за поступлением, сохранностью и использованием по целевому назначению материальных ресурсов и финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий; п. 3.12 своей должностной инструкции, согласно которому он обязан обеспечивать выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на администрацию р.п. Сура Никольского района Пензенской области; п. 3.22 своей должностной инструкции, согласно которому он обязан обеспечивать соблюдение требований законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, в том числе, обеспечивать обоснованность внесения изменений в планы-графики правильное обоснование начальной (максимальной) цены контракта) в администрации р.п. Сура Никольского района Пензенской области; п. 3.1-2 своего вышеуказанного контракта, согласно которому И.О. главы администрации в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения обязан организовывать осуществление эффективной финансовой, налоговой и инвестиционной политики, обеспечивать исполнение бюджета муниципального образования, целевое расходование финансовых средств и надлежащее использование материальных ресурсов; п. 3.3.1 своего вышеуказанного контракта, согласно которому И.О. главы администрации обязан соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, Устав Пензенской области, законы и иные нормативные правовые акты Пензенской области, Устав и иные муниципальные правовые акты муниципального образования, обеспечивать их исполнение; п. 3.3.3 своего вышеуказанного контракта, согласно которому И.О. главы администрации обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина, а также права и законные интересы организаций; подп. «а», «б» п. 3.3-1 вышеуказанного контракта, согласно которых И.О. главы администрации обязан организовывать работу местной администрации по осуществлению отдельных государственных полномочий, осуществлять контроль за поступлением, сохранностью и использованием по целевому назначению материальных ресурсов и финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий; п. 3 ч. 6, п. 14 ч. 11 ст. 23 Устава рабочего поселка Сура Никольского района Пензенской области, согласно которых глава администрации обязан обеспечивать осуществление администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления р.п. Сура федеральным законам и законам Пензенской области, а также в соответствии с действующим законодательством в порядке, установленном Комитетом местного самоуправления, решает вопросы, связанные с владением, пользованием и распоряжением имущества муниципального образования - р.п. Сура Никольского района Пензенской области; положений подпрограммы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области» государственной программы Пензенской области «Обеспечение жильём и коммунальными услугами населения Пензенской области», утверждённой Постановлением Правительства Пензенской области от 1 ноября 2013 года № 811-пП, согласно которых стратегическим приоритетом их реализации является повышение качества жилищно-коммунальных услуг и достижение цели связанной с техническим обновлением коммуникаций инфраструктуры, так как её износ является основным фактором, влияющим на объём потерь ресурсов в сетях инженерно- технического обеспечения, а также причиной их высокой аварийности, а включённые в программу объекты коммунальной инфраструктуры имеют высокую степень износа, в связи с чем требуют модернизации в приоритетном порядке; п. 1.1 соглашения № 25 от 10 января 2023 года о предоставлении субсидии из бюджета Пензенской области бюджету муниципального образования - р.п. Сура Никольского района Пензенской области, согласно которому субсидия из бюджета Пензенской области выделена на реализацию расходных обязательств органа местного самоуправления р.п. Сура Никольского района Пензенской области конкретно на капитальный ремонт водозаборного узла, расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, 3 августа 2023 года, в рабочее время - в период с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в помещении по адресу: 

<

...> «а», выступая как И.О. главы администрации р.п. Сура, заключил с индивидуальным предпринимателем ФИО11, являющейся дочерью директора ООО «ПМК-5» ФИО9 и супругой заместителя директора данной организации ФИО10, муниципальный контракт 

<

№> о капитальном ремонте водозаборного узла, расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО11 (подрядчик) обязуется провести капитальный ремонт водозаборного узла, расположенного по вышеуказанному адресу в соответствии с описанием объекта закупки (приложение № 1 к данному контракту), сметной документации (приложение № 3), которые являются неотъемлемой частью контракта, и сдать результат работ с надлежащим качеством, с ценой контракта 2 285 573 руб. 93 коп., финансирование работ по которому производится в пределах объёмов финансирования расходов и лимитов бюджетных обязательств из средств муниципального образования - р.п. Сура Никольского района Пензенской области в сумме 685 672 руб. 18 коп., а также за счёт средств бюджета Пензенской области в сумме 1 599 901 руб. 75 коп., в целях обеспечения населения р.п. Сура Никольского района Пензенской области качественной питьевой водой, после чего индивидуальный предприниматель ФИО11 заключила договор субподряда № 1 от 4 августа 2023 года, согласно которому субподрядчик - ООО «ПМК-5» обязуется выполнить по заданию подрядчика (индивидуального предпринимателя ФИО11) работы по капитальному ремонту водозаборного узла (скважины), расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, в соответствии с локально-сметным расчётом и сдать их результат подрядчику.

После этого, в период с 4 августа 2023 года по 25 декабря 2023 года И.О. главы администрации р.п. Сура ФИО4, находясь на территории Никольского района Пензенской области, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, имея разработанную ООО «Пензагеопроект» в интересах администрации р.п. Сура Никольского района Пензенской области проектную документацию на капитальный ремонт артезианской скважины (водозаборного узла), расположенного по адресу: 

<

...> сооружение 60, предусматривающую капитальный ремонт скважины методом извлечения старых изношенных (дефектных) обсадных труб, расширения ствола скважины и установки новых обсадных колонн без изменения исходной конструкции скважины, действуя в нарушение положений вышеуказанной проектной документации, заведомо зная о том, что администрацией р.п. Сура Никольского района Пензенской области в Арбитражном суде Пензенской области доказывается факт несоответствия ранее выполненных ООО «Промбурвод» работ по бурению новой скважины, расположенной рядом со скважиной по адресу: 

<

...> сооружение 60, осознавая, что процесс капитального ремонта скважины силами индивидуального предпринимателя ФИО11, а также субподрядчика - ООО «ПМК-5» должен был заключаться в извлечении старых изношенных (дефектных) труб, расширении ствола скважины и установке новых труб, а не в бурении новой скважины, достоверно располагая информацией о том, что ООО «ПМК-5», заключившее с индивидуальным предпринимателем ФИО11 договор субподряда № 1 от 4 августа 2023 года на проведение капитального ремонта артезианской скважины (водозаборного узла) по адресу: 

<

...> сооружение 60, работы по капитальному ремонту указанного объекта не провело, а осуществило бурение между скважиной, подлежащей капитальному ремонту, расположенной по адресу: 

<

...> сооружение 60, и скважиной, пробуренной ООО «Промбурвод», новой скважины на глубину 75 м, понимая, что работы ООО «ПМК-5» выполнены при очевидном их несоответствии тем обязательствам, которые предусмотрены муниципальным контрактом, понимая, что вновь пробуренная ООО «ПМК-5» скважина не функционирует, каких-либо мер к исполнению индивидуальным предпринимателем ФИО11 и её субподрядчиком - ООО «ПМК-5» вышеуказанного муниципального контракта и проведению капитального ремонта артезианской скважины (водозаборного узла) не предпринял, и, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, злоупотребляя своими должностными полномочиями, используя их вопреки интересам службы, 21 декабря 2023 года, в рабочее время - в период с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., выступая, как И.О. главы администрации р.п. Сура, находясь на территории р.п. Сура Никольского района Пензенской области, принял от индивидуального предпринимателя ФИО11 выполнение ООО «ПМК-5» работ, произведённых в нарушение заключенного с индивидуальным предпринимателем ФИО11 муниципального контракта, подписав акт на выполненные работы и акт о приёмке выполненных работ, а затем - в один из дней в период с 21 декабря по 27 декабря 2023 года, в рабочее время - в период с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь на территории р.п. Сура Никольского района Пензенской области дал устное указание подчинённым ему работникам администрации р.п. Сура о перечислении ФИО11 за выполненные работы денежных средств в сумме 2 285 573 руб. 93 коп., после чего вышеуказанные денежные средства на основании платёжного поручения № 876 от 27 декабря 2023 года на сумму 1 599 901 руб. 75 коп., и платежного поручения № 877 от 27 декабря 2023 года на сумму 685 672 руб. 18 коп. были перечислены на расчётный счёт индивидуального предпринимателя ФИО11 № 40802810241100001931, открытый в ПАО АКБ «Авангард» г. Москва.

Указанные преступные действия И.О главы администрации р.п. Сура Никольского района Пензенской области ФИО4, злоупотребившего своими должностными полномочиями, использовавшего их вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, в ущерб интересам муниципального образования, жителей и организаций р.п. Сура Никольского района Пензенской области, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, так как капитальный ремонт артезианской скважины (водозаборного узла) по адресу: 

<

...> сооружения 60, вообще произведён не был, но при этом были оплачены работы, не предусмотренные муниципальным контрактом, которые выполнены в нарушение строительных норм, правил и требований закона, в результате чего планируемый результат - капитальный ремонт артезианской скважины (водозаборного узла) по вышеуказанному адресу, в целях обеспечения граждан и организаций р.п. Сура Никольского района Пензенской области водоснабжением надлежащего качества и в надлежащем объёме достигнут не был, а целевые бюджетные средства в сумме 2 285 573 руб. 93 коп., выделенные в рамках федеральной программы «Чистая вода» (национального проекта «Жильё и городская среда»), а также в рамках подпрограммы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области» государственной программы Пензенской области «Обеспечение жильём и коммунальными услугами населения Пензенской области» израсходованы незаконно, в связи с чем был причинён существенный ущерб бюджету Пензенской области в размере 1 599 901 руб. 75 коп., а также бюджету муниципального образования - р.п. Сура Никольского района Пензенской области - в размере 685 672 руб. 18 коп.

Кроме того, противоправные действия И.О. главы администрации р.п. Сура ФИО4, злоупотребившего своими должностными обязанностями, существенно нарушили права и законные интересы жителей р.п. Сура Никольского района Пензенской области, а также ООО «Труд», оказывающего на основании лицензионного соглашения об условиях пользования недрами услуги по водоснабжению жителей и организаций р.п. Сура Никольского района, так как бурение новой скважины индивидуальным предпринимателем ФИО11 не позволило решить стоящую перед администрацией р.п. Сура Никольского района Пензенской области и ООО «Труд» задачу в виде обеспечения населения р.п. Сура Никольского района Пензенской области водоснабжением надлежащего качества и в надлежащем объёме, так как данная скважина пробурена с нарушениями строительных норм, правил и требований закона, в связи с чем она не функционирует и эксплуатации не подлежит, а водоснабжение ООО «Труд» осуществляет, используя нуждающуюся в капитальном ремонте старую артезианскую скважину (водозаборный узел), на капитальный ремонт которой и были выделены вышеуказанные бюджетные средства согласно заключённому соглашению между Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения и администрацией р.п. Сура Никольского района Пензенской области № 25 от 10 января 2023 года и муниципальному контракту № 7 от 3 августа 2023 года, что в настоящее время ставит под угрозу бесперебойное водоснабжение качественной водой в надлежащем объёме жителей и организаций р.п. Сура Никольского района Пензенской области.

Кроме того, использование ФИО4 своих служебных полномочий вопреки интересам службы повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, установленных Конституцией РФ, а именно: установленного ст. 2 Конституции положения о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью; установленной ст. 15 Конституции обязанности соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями Конституции Российской Федерации и законов; установленного ст. 19 Конституции права на гарантию государством равенства прав и свобод человека и гражданина, независимо от должностного положения.

Также в результате вышеуказанных противоправных действий И.О. главы администрации р.п. Сура Никольского района ФИО4, выразившихся в злоупотреблении должностными полномочиями, были дискредитированы органы местного самоуправления, составляющие согласно ст. 1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ одну из основ конституционного строя Российской Федерации.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении этого преступления при вышеуказанных обстоятельствах согласился полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое он поддержал в судебном заседании и предложил в отношении него постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, а указанное ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним, и что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Это ходатайство подсудимого поддержал его защитник.

Государственный обвинитель возражений против постановления приговора по уголовному делу по обвинению ФИО4 без проведения судебного разбирательства не заявил.

Представители потерпевших: ФИО13, ФИО14, ФИО15 в своих письменных заявлениях, направленных в суд, также возражений против постановления приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства не заявили.

ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, максимальная мера наказания за которое не превышает четырёх лет лишения свободы.

Таким образом, имеются все основания применения по делу особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении вышеуказанного преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО4 по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им деяния; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие ему наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно.

Суд учитывает, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет на иждивении сына супруги от первого брака - инвалида II группы, сам является инвалидом III группы, имеет сердечно-сосудистое заболевание.

Данные обстоятельства суд признаёт смягчающими ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт, соответственно: наличие малолетнего ребёнка у виновного и его активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного следствия фактических данных, о которых тому не было известно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом характера совершённого им преступления и обстоятельств его совершения суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 75, 76, 76.2 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания на основании ст. 64 УК РФ. 

Суд при назначении наказания принимает во внимание, что уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено в особом порядке,

Так как инкриминируемое подсудимому преступление не только было направлено против государственной власти и интересов государственной службы и службы органов местного самоуправления, но ещё и повлекло нарушение прав и интересов значительного количества потерпевших, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

При таких данных суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за совершение инкриминируемого ему преступления в виде штрафа, так как, по мнению суда, совокупность установленных судом у него смягчающих обстоятельств существенно снижает степень общественной опасности совершённого им преступления и свидетельствует о том, что его исправление может быть достигнуто наказанием, не связанным с изоляцией от общества. 

Процессуальных издержек и гражданских исков по делу не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание за его совершение в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Указанный штраф подлежит взысканию в федеральный бюджет и его надлежит оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по реквизитам: ИНН - 

<

***>, КПП -583701001, ОКТМО – 56701000, глава по БК – 417, код по сводному реестру 001А5902, получатель: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>, руководитель Следственного управления ФИО6), банк получателя - отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка получателя – 015655003, номер банка получателя (единый казначейский счёт) - 40102810045370000047, номер счёта получателя (номер казначейского счёта) - 03100643000000015500, УИН (идентификатор) - 41700000000012708393, КБК - 41711603130019000140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО4 оставить без изменений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу (т. 3, л.д. 207-209): картонную коробку, в которой находятся личное дело ФИО4, организационно-распорядительные документы администрации р.п. Сура Никольского района Пензенской области, документы по капитальному ремонту скважины по адресу: 

<

...> сооружение 60, хранящаяся у ФИО12, возвратить по принадлежности - в администрацию р.п. Сура Никольского района Пензенской области 

На настоящий приговор могут быть поданы апелляционные жалобы или представление в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Никольский районный суд Пензенской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осуждённым в тот же срок с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, то есть приговор не может быть обжалован по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в ней о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционных жалоб другими лицами или апелляционного представления прокурором, осуждённый вправе в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо на представление в течение пятнадцати суток со дня вручения копий жалобы или представления ходатайствовать о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий